



## ERIK arkitekter A/S

Sparregade 2 A, 8800 Viborg  
CVR-nr. 26656214

## Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets generalforsamling, den  
18.03.2020

---

**Claus Christensen**  
Dirigent

# Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	10
Balance pr. 31.12.2019	11
Egenkapitalopgørelse for 2019	13
Pengestrømsopgørelse for 2019	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	19

# Virksomhedsoplysninger

## Virksomhed

ERIK arkitekter A/S

Sparregade 2 A

8800 Viborg

CVR-nr.: 26656214

Hjemsted: Viborg

Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

## Bestyrelse

Claus Christensen, Formand

Bitten Munk Warmdahl

Morten Stilling

Thomas Nygaard Bech Pedersen

## Direktion

Sine Juul Praastrup, Direktør

## Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

City Tower, Værkmestergade 2

8000 Aarhus C

# Ledelsesberetning

## Hoved- og nøgletal

	2019	2018	2017	2016	2015
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	74.938	71.951	48.144	47.955	48.290
Driftsresultat	9.230	3.487	4.913	4.365	7.275
Resultat af finansielle poster	(55)	(367)	(78)	(72)	(97)
Årets resultat	7.071	2.190	529	136	4.854
Balancesum	63.630	56.836	58.276	54.316	58.343
Investeringer i materielle aktiver	1.020	2.016	844	1.003	337
Egenkapital	20.550	14.840	10.150	17.504	19.061
<b>Nøgletal</b>					
Egenkapitalforrentning (%)	39,96	17,53	3,83	0,74	25,50
Soliditetsgrad (%)	32,30	26,11	17,42	32,23	32,67

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

### Egenkapitalforrentning (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gns. egenkapital}}$

Gns. egenkapital

### Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Balancesum}}$

Balancesum



### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at drive arkitektvirksomhed, herunder projektering og rådgivning.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Afslutningen på regnskabsåret 2019 var også afslutningen på selskabets forrige strategiplan. Den gennemførte strategi bød over en årrække på flere opkøb af arkitektvirksomheder, fusioner og store investeringer i virksomhedens brand og digitalisering. Året 2019 bar således præg af travlhed på alle koordinater med mange nye, spændende projekter og en tilgang af flere nye medarbejdere og kompetencer som direkte resultat af den voksende omsætning.

Den nye treårige strategi er blevet suppleret af en operationel handlingsplan, der udstikker de kommende delmål og anbefalinger til konkrete tiltag og aktiviteter. Strategien er en naturlig videreførelse af det foregående strategiarbejde, men hviler i højere grad end tidligere på et databaseret grundlag.

Som en naturlig konsekvens heraf er der investeret i et nyt ERP-system, der skal bidrage til effektiv styring af virksomhedens projekter og medvirke til en fortsat positiv udvikling mod en endnu mere fokuseret forretning. Årets resultat er derfor negativt påvirket med 1,6 mio. kr. grundet nedskrivning af indledende arbejde med det nye ERP-system, og resultatet skal således ses i lyset heraf. Investeringen i organisationen indebærer desuden en yderligere professionalisering af teams for både skrevne og tegnede konkurrencer samt udarbejdelse af tydelige planer for intern kompetenceudvikling, uddannelse og karrierestier.

For at fastholde de sidste par års momentum og styrke organisation på ledelsesniveauet, bød første halvår af 2019 også på optagelse af to nye partnere samt fire associerede partnere, der alle skal bidrage til udviklingen af ERIK arkitekter A/S fremadrettet.

De økonomiske nøgletal i virksomheden er også inde i en sund udvikling. Likviditeten er forbedret med ca. 2 mio. kr. over det seneste år. Det betyder, at ERIK arkitekter A/S i dag er gældsfrie. Det bør desuden noteres, at soliditetsgraden er vokset med 6 %. Resultatet før skat er ligeledes vokset med 187 %, så resultatet udgør et overskud på 9,17 mio. kr. mod 3,07 mio. kr. i 2018.

Årets resultat anses derfor som værende tilfredsstillende under hensyntagen til de ressourcer, der er anvendt på at udvikle og fremtidssikre virksomheden.

### Forventet udvikling

Selskabet står ved indgangen til 2020 på et solidt fundament med en rigtig god ordrebeholdning. Der forventes en fortsat positiv udvikling og ligeledes et tilfredsstillende resultat i 2020.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Egne kapitalandele

	Antal	Nominel værdi kr.	Bogført pariværdi kr.	Andel af virksom- heds- kapital %	Købs- og salgspris kr.
Anskaffet 2019	916	916.000	4.192.517	30,5	5.052.182
<b>Erhvervede kapitalandele</b>	<b>916</b>	<b>916.000</b>	<b>4.192.517</b>	<b>30,50</b>	
Salg 2019	662	662.000	3.029.963	22,05	4.202.575
<b>Afhændede kapitalandele</b>	<b>662</b>	<b>662.000</b>	<b>3.029.963</b>	<b>22,05</b>	
Beholdning ultimo	344	344.000	2.354.849	11,46	
<b>Beholdning af egne kapitalandele</b>	<b>344</b>	<b>344.000</b>	<b>2.354.849</b>	<b>11,46</b>	

# Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
<b>Bruttofortjeneste/-tab</b>		<b>74.937.625</b>	<b>71.951.179</b>
Personaleomkostninger	1	(62.984.032)	(65.535.566)
Af- og nedskrivninger		(2.724.038)	(2.928.500)
<b>Driftsresultat</b>		<b>9.229.555</b>	<b>3.487.113</b>
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	(49.908)
Andre finansielle indtægter		16.368	3.055
Andre finansielle omkostninger		(71.108)	(369.586)
<b>Resultat før skat</b>		<b>9.174.815</b>	<b>3.070.674</b>
Skat af årets resultat	2	(2.104.060)	(880.890)
<b>Årets resultat</b>	3	<b>7.070.755</b>	<b>2.189.784</b>

# Balance pr. 31.12.2019

## Aktiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Erhvervede lignende rettigheder		0	0
Goodwill		6.735.172	7.176.804
<b>Immaterielle aktiver</b>	4	<b>6.735.172</b>	<b>7.176.804</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.685.873	1.596.615
Indretning af lejede lokaler		677.118	942.720
<b>Materielle aktiver</b>	5	<b>2.362.991</b>	<b>2.539.335</b>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele		124.087	110.799
Deposita		1.354.755	1.080.507
<b>Finansielle aktiver</b>	6	<b>1.478.842</b>	<b>1.191.306</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>10.577.005</b>	<b>10.907.445</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		25.700.744	19.479.412
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	22.391.078	23.718.806
Andre tilgodehavender		688.722	233.762
Periodeafgrænsningsposter	8	904.923	1.056.953
<b>Tilgodehavender</b>		<b>49.685.467</b>	<b>44.488.933</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>3.367.325</b>	<b>1.439.536</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>53.052.792</b>	<b>45.928.469</b>
<b>Aktiver</b>		<b>63.629.797</b>	<b>56.835.914</b>

**Passiver**

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Virksomhedskapital		3.002.000	3.000.000
Overført overskud eller underskud		14.048.166	10.740.104
Forslag til udbytte for regnskabsåret		3.500.000	1.100.000
<b>Egenkapital</b>		<b>20.550.166</b>	<b>14.840.104</b>
Udskudt skat	9	19.238.000	16.030.000
Andre hensatte forpligtelser	10	0	49.908
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>19.238.000</b>	<b>16.079.908</b>
Bankgæld		58.418	71.185
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	5.807.119	7.702.586
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.921.790	3.719.780
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		43.157	94.122
Anden gæld		15.011.147	14.328.229
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>23.841.631</b>	<b>25.915.902</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>23.841.631</b>	<b>25.915.902</b>
<b>Passiver</b>		<b>63.629.797</b>	<b>56.835.914</b>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Transaktioner med nærtstående parter	14		

# Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	3.000.000	10.740.104	1.100.000	14.840.104
Kapitalforhøjelse	2.000	405.901	0	407.901
Køb af egne kapitalandele	0	(5.052.182)	0	(5.052.182)
Udbytte af egne kapitalandele	0	181.013	0	181.013
Salg af egne kapitalandele	0	4.202.575	0	4.202.575
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(1.100.000)	(1.100.000)
Årets resultat	0	3.570.755	3.500.000	7.070.755
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>3.002.000</b>	<b>14.048.166</b>	<b>3.500.000</b>	<b>20.550.166</b>

# Pengestrømsopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Driftsresultat		9.229.555	3.487.113
Af- og nedskrivninger		2.724.038	2.928.500
Ændringer i arbejdskapital	11	(6.953.294)	(4.576.479)
<b>Pengestrømme vedrørende primær drift</b>		<b>5.000.299</b>	<b>1.839.134</b>
Modtagne finansielle indtægter		16.368	37.001
Betalte finansielle omkostninger		(71.108)	(369.586)
<b>Pengestrømme vedrørende drift</b>		<b>4.945.559</b>	<b>1.506.549</b>
Køb mv. af materielle aktiver		(1.020.062)	(1.716.442)
Køb af finansielle aktiver		(274.248)	(70.939)
Køb af virksomheder		0	(2.004.262)
<b>Pengestrømme vedrørende investeringer</b>		<b>(1.294.310)</b>	<b>(3.791.643)</b>
Afdrag på lån mv.		(350.000)	(350.000)
Udbetalt udbytte		(918.987)	0
Køb af egne aktier		(5.052.182)	0
Salg af egne aktier		4.202.575	2.500.000
Kontant kapitalforhøjelse		407.901	0
<b>Pengestrømme vedrørende finansiering</b>		<b>(1.710.693)</b>	<b>2.150.000</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>1.940.556</b>	<b>(135.094)</b>
Likvider primo		1.368.351	1.503.445
<b>Likvider ultimo</b>		<b>3.308.907</b>	<b>1.368.351</b>
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		3.367.325	1.439.536
Kortfristet gæld til banker		(58.418)	(71.185)
<b>Likvider ultimo</b>		<b>3.308.907</b>	<b>1.368.351</b>

# Noter

## 1 Personaleomkostninger

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Gager og lønninger	54.407.154	56.684.517
Pensioner	7.697.795	7.911.225
Andre omkostninger til social sikring	879.083	939.824
	<b>62.984.032</b>	<b>65.535.566</b>
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	<b>109</b>	<b>114</b>

	<b>Ledelses-</b>	<b>Ledelses-</b>
	<b>vederlag</b>	<b>vederlag</b>
	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Samlet for ledelseskategorier	1.448.008	1.479.855
	<b>1.448.008</b>	<b>1.479.855</b>

## 2 Skat af årets resultat

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Ændring af udskudt skat	2.122.000	894.000
Regulering vedrørende tidligere år	(17.940)	(13.110)
	<b>2.104.060</b>	<b>880.890</b>

## 3 Forslag til resultatdisponering

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Ordinært udbytte for regnskabsåret	3.500.000	1.100.000
Overført resultat	3.570.755	1.089.784
	<b>7.070.755</b>	<b>2.189.784</b>



#### 4 Immaterielle aktiver

	Erhvervede lignende rettigheder kr.	Goodwill kr.
Kostpris primo	672.713	18.676.820
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	0	1.086.000
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>672.713</b>	<b>19.762.820</b>
Af- og nedskrivninger primo	(672.713)	(11.500.016)
Årets afskrivninger	0	(1.527.632)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(672.713)</b>	<b>(13.027.648)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>0</b>	<b>6.735.172</b>

#### 5 Materielle aktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
Kostpris primo	6.936.481	1.943.694
Tilgange	943.278	76.784
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>7.879.759</b>	<b>2.020.478</b>
Af- og nedskrivninger primo	(5.339.866)	(1.000.974)
Årets afskrivninger	(854.020)	(342.386)
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(6.193.886)</b>	<b>(1.343.360)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>1.685.873</b>	<b>677.118</b>

#### 6 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Andre værdipapirer og kapital- andele kr.	Deposita kr.
Kostpris primo	209.586	111.575	1.080.507
Tilgange	0	0	274.248
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>209.586</b>	<b>111.575</b>	<b>1.354.755</b>
Opskrivninger primo	(209.586)	(776)	0
Dagsværdireguleringer	0	13.288	0
<b>Opskrivninger ultimo</b>	<b>(209.586)</b>	<b>12.512</b>	<b>0</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>0</b>	<b>124.087</b>	<b>1.354.755</b>

## 7 Igangværende arbejder for fremmed regning

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Igangværende arbejder for fremmed regning	389.165.570	408.211.794
Foretagne acontofaktureringer	(372.581.611)	(392.195.574)
Overført til forpligtelser	5.807.119	7.702.586
	<b>22.391.078</b>	<b>23.718.806</b>

## 8 Periodeafgrænsningsposter

Selskabets periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte og periodiserede omkostninger.

## 9 Udskudt skat

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Immaterielle aktiver	17.000	7.000
Materielle aktiver	(467.000)	(270.000)
Tilgodehavender	29.579.000	26.616.000
Forpligtelser	(9.891.000)	(10.323.000)
<b>Udskudt skat i alt</b>	<b>19.238.000</b>	<b>16.030.000</b>

<b>Bevægelser i året</b>	<b>2019</b>
	<b>kr.</b>
Primo	16.030.000
Indregnet i resultatopgørelsen	2.122.000
Indregnet direkte på egenkapitalen	1.086.000
<b>Ultimo</b>	<b>19.238.000</b>

## 10 Andre hensatte forpligtelser

Selskabets andre hensatte forpligtelser pr. 31.12.2018 består af hensættelse til den negative værdi af kapitalandele under afhændelse.

Hensatte forpligtelser udgør 0 kr. pr. 31.12.2019.

**11 Ændring i arbejdskapital**

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Ændring i tilgodehavender	(5.209.822)	8.196.369
Ændring i leverandørgæld mv.	(1.743.472)	614.720
Andre ændringer	0	(13.387.568)
	<b>(6.953.294)</b>	<b>(4.576.479)</b>

**12 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser**

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	<b>kr.</b>	<b>kr.</b>
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<b>12.471.648</b>	<b>13.031.814</b>

**13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Der er stillet sikkerhed for selskabets mellemværende med Handelsbanken, virksomhedspant nom. 9.000 t.kr. i en del af selskabets aktiver.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 34.122 t.kr. pr. 31.12.19.

**14 Transaktioner med nærtstående parter**

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsmæssige vilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.
